HNPR-2024-15008

 (
湘交综规规〔2024〕9号
)

湖南省交通运输厅
关于印发《湖南省“投资规模大、建设难度高”的收费公路项目认定标准》的通知

各市州交通运输局：
现将《湖南省“投资规模大、建设难度高”的收费公路项目认定标准》印发给你们，请认真贯彻执行。

  湖南省交通运输厅
2024年9月11日

（此件公开发布）

湖南省“投资规模大、建设难度高”的
收费公路项目认定标准

根据《国务院办公厅转发国家发展改革委、财政部〈关于规范实施政府和社会资本合作新机制的指导意见〉的通知》（国办函〔2023〕115号）有关要求，为规范我省收费公路领域政府和社会资本合作项目实施，结合湖南省实际情况，制定我省“投资规模大、建设难度高”的收费公路项目认定标准，现予以发布。
一、适用范围
本标准适用于湖南省境内采用特许经营模式建设的收费公路项目。
二、认定标准
（一）“投资规模大”的认定标准
总投资大于55亿元的，属于“投资规模大”。
（二）“建设难度高”的认定标准
满足以下条件之一的，属于“建设难度高”。
1.与城市道路形成复合通道（高速公路+城市道路辅道）；
[bookmark: _Hlk166600075]2.含单孔跨径达到200米及以上或墩高80米及以上或涉水施工达到10米及以上桥梁单体工程；
3.含特长隧道（长度超过3000米）且存在深埋富水或岩溶强发育地段或单洞三车道及以上；
4.含复杂枢纽立交（四枝及以上枢纽型立交、地下立交）；
5.含上跨铁路需转体施工的桥梁或下穿铁路采用顶进法施工的框架桥；
6.交通量大（大于38000pcu/d），不中断交通条件下的高速公路改扩建项目建设。
（三）综合认定标准
1.同时满足认定标准（一）和认定标准（二）的项目，属于“投资规模大、建设难度高”的项目。该类项目应积极创造条件、支持民营企业参与。
2.不能同时满足认定标准（一）和认定标准（二）的项目，不属于“投资规模大、建设难度高”的项目。该类项目民营企业股权占比原则上不低于35%。
三、其他
本标准自印发之日起生效，并依据国家相关政策及湖南省收费公路发展情况适时调整。未尽事宜，由省交通运输厅负责解释。

抄送：各市州人民政府，省政府各厅委、各直属机构。
[bookmark: _GoBack]湖南省交通运输厅办公室               2024年9月18日印发

— 1 —